os valores definidos na aludida lei federal, vigente a época do fato, uma vez 
constatada sua invalidez. 

A indenização, em decorrência do acidente de trânsito foi prontamente 

reconhecida pela seguradora na via administrativa, uma vez que foi paga, em 07 de 

janeiro de 2016, a quantia de R$ 2.362,50 (Dois mil, trezentos e sessenta e dois 
reais e cinquenta centavos).  

Desta forma questiona-se, nesta oportunidade, a ILEGALIDADE cometida 
quando do pagamento a realizado na via administrativa, uma vez que a mesma ao 
realiza-lo não respeitou os ditames legais, ou seja, não aplicou ao pagamento

[...]

trânsito uma indenização capaz de custear um tratamento digno, bem como uma 
indenização que não perdesse seu valor com o passar dos anos, determinou que para 
os casos de invalidez permanente, a indenização devida deveria corresponder até a 
quantia de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), art. 3° “b”, conforme abaixo se 
transcreve: 

“Art. 3°. Os danos pessoais cobertos pelo seguro 
estabelecido no art. 2º desta Lei compreendem as 
indenizações por morte, invalidez permanente e 
despesas de assistência médica e suplementares, nos 
valores que se seguem, por pessoa vitimada: 
I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso 
de morte; 
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no 
caso de invalidez permanente; e 
III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 
reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência 
médica e suplementares devidamente comprovadas.” 
(NR) 

Mais ainda, estabeleceu que o pagamento da indenização estaria vinculado 

somente à “simples prova do acidente e do dano decorrente, independentemente da

[...]

É imperioso ressaltar, ínclito Julgador, que mesmo restringindo e 
retrocedendo a finalidade social da lei com o arrefecimento dos valores das 
indenizações, os valores cobrados aos proprietários de veículos automotores nos 
últimos anos aumentaram exorbitantemente, chegando ao patamar de 333,34% 

(trezentos e trinta e três por cento) para os proprietários de motocicleta, e 218,19% 
(duzentos e dezoito por cento) para os proprietários de automóveis.  

Excelência, as seguradoras que operam junto ao seguro DPVAT obtêm lucros 

e arrecadações exorbitantes, que ultrapassam os R$ 8 BILHÕES DE REAIS, o que 
não justifica a escusa do correto pagamento das indenizações, dentro dos patamares

[...]

Diante da tese explanada neste pleito, visando comprovar o erro do 
pagamento realizado, bem como o enriquecimento ilícito da seguradora, por conta da 

não atualização dos valores pagos, segue abaixo cálculos realizados para atualização 
monetária do valor pago administrativamente, R$ 2.362,50 (Dois mil, trezentos e 
sessenta e dois reais e cinquenta centavos), utilizando-se como marco inicial a data 
do sinistro, dia 12 de julho de 2014, conforme entendimento explanado pelo STJ. 

Cálculo de atualização monetária 

Dados básicos informados para cálculo 

Descrição do cálculo

[...]

Fator de correção do período 973 dias 1,183231 

Percentual correspondente 973 dias 18,323135 % 

Valor corrigido para 1/10/2017 (=) R$ 2.795,38 

Sub Total (=) R$ 2.795,38 

Valor total (=) R$ 2.795,38 

Verifica-se que a quantia apurada é de R$ 2.795,38 (dois mil, setecentos e 

noventa e cinco reais e trinta e oito centavos), da qual devemos amortizar o que já 
foi pago na via administrativa, restando a quantia de R$ 432,88 (quatrocentos e trinta 
e dois reais e oitenta e oito centavos) a ser pago pela Seguradora. 

A quantia quando verificada em apenas um processo, pode parecer ínfima, 

porém quando verificada em todo âmbito nacional aonde acontecem milhares de 
vítimas de trânsito anualmente é suficiente para comprovar o enriquecimento ilícito 
praticado pela Seguradora. 

Desta forma, sem maiores delongas, deverá a Seguradora Ré, no presente 

caso, pagar ao promovente a quantia de R$ 432,88 (quatrocentos e trinta e dois 
reais e oitenta e oito centavos) ao (à) promovente, devidamente corrigida e 
acrescida dos juros legais. 

4.3 – DO JULGAMENTO ANTECIPADO DA LIDE 

Por tratar-se de matéria unicamente de direito, não havendo de forma alguma 
necessidade de produção de qualquer outro meio de prova, é plenamente cabível o